
DELIBERA DI GIUNTA  N.  81  del  31-03-2022   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  81   del  31-03-2022 
 

 

Oggetto: MACROSTRUTTURA  DEL  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZ=          
 ZI . ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA. APPROVAZIONE. 
  
  

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di marzo, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 14:00, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 

MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  81  del  31-03-2022   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 31 del mese di Marzo in Roseto degli Abruzzi, in 

modalità mista e da remoto ai sensi del decreto sindacale n.11 del 19.11.2021, alle ore 

14,00,  previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto 

la presidenza del Sig.Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti 

oltre al Sindaco gli Assessori Marcone, Sottanelli e Mazzocchetti. Sono collegati da 

remoto gli Assessori Mastrilli e Luciani. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

  l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 gli artt. 97, 98, 114, 117, 118 e 119 della Costituzione 

  gli artt. 13 e 14 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

  gli artt, 2, comma 1, 5 comma 1, del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i.; 

 

Premesso che 

 il Comune di Roseto Degli Abruzzi ha avviato una attività di riorganizzazione della 

propria struttura, preordinata all’efficientamento degli assetti organizzativi, 

compatibile sia con la ratio delle disposizioni normative e contrattuali disciplinanti 

la materia organizzativa, sia con le proprie disponibilità di spesa; 

  la riorganizzazione della struttura comunale costituisce operazione di primaria 

importanza nell’azione amministrativa dell’attuale amministrazione;  

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n.   34 del 16.02.2022 con cui si 

disponeva   

1. Di incaricare l’ufficio di segreteria generale, nell’ambito della funzione di 

coordinamento, di avviare immediatamente un processo di riorganizzazione 

della struttura atto ad  incidere contemporaneamente sui seguenti livelli: 

- adeguare la struttura ridefinendo i centri di responsabilità; 

- individuare e definire le procedure ed i processi produttivi; 

- addestrare il personale attraverso un processo di formazione mirato; 

- modificare e riorientare la gerarchia ed il sistema delle relazioni; 

- implementare un indispensabile sistema di reporting per il coordinamento, la 

pianificazione ed il controllo delle attività. 

2. nelle more della complessa revisione dell’organizzazione, dell’ordinamento degli 

uffici e dei servizi, al fine di realizzare una organizzazione effettivamente 

orientata al risultato secondo principi di professionalità e responsabilità. di 

approvare la nuova struttura organizzativa provvisoria del Comune di Roseto 

Degli Abruzzi nelle risultanze di cui all'Allegato A – Macrostruttura, che 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  81  del  31-03-2022   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

rappresenta le strutture a livello di Settore con le linee funzionali individuate 

sinteticamente come  servizi; 

3. di disporre l’assegnazione agli uffici delle risorse umane come da allegato B) in 

variazione del Peg 2022/2024 approvato con atto di Giunta Comunale N. 

31/2022 

4. di precisare che compete ai dirigenti la definizione della micro-organizzazione 

nell'ambito della struttura organizzativa di preposizione, mediante l'adozione di 

determinazioni organizzative delle strutture intermedie e di base assunte con i 

poteri del privato datore di lavoro, in attuazione dei principi di cui all'art. 5, 

comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e nel rispetto delle 

connessioni funzionali di settore definite dalla Giunta Comunale; 

5. di rimettere al Sindaco  l'affidamento di ogni Settore alla responsabilità 

gestionale di un Dirigente, nonché il conferimento degli incarichi di direzione 

funzionale di unita organizzative non di livello dirigenziale 

6. di ribadire che trattandosi di riorganizzazione provvisoria ed urgente si 

procederà con successivo atto a definire la nuova macro struttura cui potrà 

seguirà la rassegnazione delle posizioni di vertice 

7. di rinviare alla riorganizzazione definitiva  

 la pesatura delle posizioni dirigenziali;  

 la nuova individuazione delle posizioni organizzative a norma 

dell’emanando  regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 la ridistribuzione delle risorse umane agli uffici;  

 l’eventuale  definizione del nuovo programma triennale di fabbisogno di 

personale  

Dato atto 

 che con precedente propria deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022 è stato 

adottato il Nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che fissa 

i principi fondamentali che guidano l'organizzazione amministrativa del Comune 

di Roseto Degli Abruzzi e  i metodi per la sua gestione operativa; 

 che necessita ora adottare il funzionigramma  dell’ente, atto ad incardinare, in 

modo completo, esaustivo e chiaro, le funzioni all’interno della struttura, ovvero 

ideono a rappresentare le funzioni delle singole Unità Organizzative; 

 

Visto il Funzionigramma predisposto dal Segretario Generale (Allegato A) , già 

oggetto di condivisione con i dirigenti, ed evidenziato che esso individua gli 

ambiti di competenza e definisce i principali compiti e le responsabilità 

attribuite alle diverse unità organizzative dell’ente. 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  81  del  31-03-2022   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Dato atto che per effetto dell’analisi completa delle funzioni e dei servizi 

dell’ente necessita riadattare l’organigramma di struttura poiché strettamente 

correlati in quanto nell’organigramma sono rappresentate le dipendenze e le 

relazioni fra i ruoli e, di conseguenza, le persone che li ricoprono, mentre nel 

funzionigramma sono rappresentate le dipendenze e le relazioni fra le attività e 

non fra le persone; 

 

Visto il Nuovo Organigramma. allegato alla presente sotto la lettera B, che 

rappresenta  lo “scheletro” delle strutture / organi permanenti, utile per leggere 

la struttura organizzativa in modo immediato e semplice, e ritenutolo 

meritevole di approvazione;  

 

Visti i pareri di regolarità tecnico amministrativa e contabile  del Dirigente del 

3^ settore, per quanto di competenza ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90; 

2. al fine di realizzare una organizzazione effettivamente orientata al risultato 

secondo principi di professionalità e responsabilità. di approvare il 

Funzionigramma  del Comune di Roseto Degli Abruzzi nelle risultanze di cui 

all'Allegato A –, che rappresenta gli ambiti di competenza e definisce i 

principali compiti e le responsabilità attribuite alle diverse unità organizzative 

dell’ente; 

3. di approvare  la nuova struttura organizzativa del Comune di Roseto Degli 

Abruzzi nelle risultanze di cui all'Allegato B – l’Organigramma 

/Macrostruttura, che rappresenta le strutture a livello di Settore con le linee 

funzionali individuate sinteticamente come  servizi; 

4. di precisare che compete ai dirigenti la definizione della micro-organizzazione 

nell'ambito della struttura organizzativa di preposizione, mediante l'adozione 

di determinazioni organizzative delle strutture intermedie e di base assunte con 

i poteri del privato datore di lavoro, in attuazione dei principi di cui all'art. 5, 

comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e nel rispetto delle 

connessioni funzionali di settore definite dalla Giunta Comunale; 

5. di rimettere al Sindaco  l'affidamento di ogni Settore alla responsabilità 

gestionale di un Dirigente, nonché il conferimento degli incarichi di direzione 

funzionale di unita organizzative non di livello dirigenziale 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  81  del  31-03-2022   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

8. di demandare all’ufficio Affari generali la pubblicazione del presente atto  

sul sito dell’ente nella sezione amministrazione trasparente a norma del 

Decreto legislativo 33/2013 Sezione Organizzazione – sotto sezione 

Articolazione degli uffici 

9. di dare informativa del presente atto alle oo.ss. e RSU. 

 

Stante l’urgenza di rendere operativa la nuova organizzazione, con successiva 

votazione favorevole unanime 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, 

comma 4 del D. Lgs 297/2000 

 
 

Dato per letto, confermato e sottoscritto 

 

             IL SINDACO 

 DOTT. NUGNES MARIO  

 

 

 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 


		2022-04-03T10:51:34+0000
	IT
	d'egidio raffaella


		2022-04-04T06:48:42+0000
	IT
	NUGNES MARIO




